PORTARIA N° 123/2023/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições
legais,

CONSIDERANDO as inovações apresentadas pela Lei Complementar n. 151,
de 15/06/2022 e pela Lei n. 9.852, de 12 de janeiro de 2023, bem como a
necessidade da realização de revisão e adequação do Regimento Interno
deste Ministério Público de Contas aos atuais diplomas legais;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Trabalho para proceder à revisão e

adequação do Regimento Interno do Ministério Público de Contas do Estado

do Pará, aos recentes diplomas legais.

Art. 2º Designar, para a Presidência da Comissão, o servidor Caio Anderson

da Silva Dantas (Secretário);

ART. 3º Designar os servidores Bárbara Pinheiro Amanajás (Procuradoria

Geral de Contas), Cláudia Guerreiro Salame (Gabinete de apoio aos Órgãos

Colegiados), Heliana Maria Rocha Martins (5ª Procuradoria de Contas),

Francilei Maria Contente Pinheiro (Corregedoria), Ianny Pamella Ribeiro

Tomaz (Departamento de Gestão de Pessoas) e João Quemel Lira Júnior

(Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional) para comporem a

Comissão.

Art. 4º Estabelecer o dia 12/04/2023 como data-limite para que a Comissão
conclua os trabalhos e apresente o respectivo relatório final.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 13 de março de 2023.

Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.323 Terça-feira, 14 DE MARÇO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 131/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/286631;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor efetivo GILMAR CARNEIRO GOMES, matrícu-
la nº 200261, como Chefe Adjunto da Secretaria Processual, prestando
suporte e assessoria técnica à Secretaria do órgão, sendo-lhe atribuída a
Função de Confiança FC-3.
Art. 2º Manter o referido servidor no suporte e assessoria técnica à Ouvidoria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
a contar de 13/03/2023.
Belém-PA, 13 de março de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914181
PORTARIA N° 123/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO as inovações apresentadas pela Lei Complementar n.
151, de 15/06/2022 e pela Lei n. 9.852, de 12 de janeiro de 2023, bem
como a necessidade da realização de revisão e adequação do Regimento
Interno deste Ministério Público de Contas aos atuais diplomas legais;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Especial de Trabalho para proceder à revisão e
adequação do Regimento Interno do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, aos recentes diplomas legais.
Art. 2º Designar, para a Presidência da Comissão, o servidor Caio Anderson
da Silva Dantas (Secretário);
ART. 3º Designar os servidores Bárbara Pinheiro Amanajás (Procuradoria
Geral de Contas), Cláudia Guerreiro Salame (Gabinete de apoio aos Órgãos
Colegiados), Heliana Maria Rocha Martins (5ª Procuradoria de Contas),
Francilei Maria Contente Pinheiro (Corregedoria), Ianny Pamella Ribeiro
Tomaz (Departamento de Gestão de Pessoas) e João Quemel Lira Júnior (Cen-
tro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional) para comporem a Comissão.
Art. 4º Estabelecer o dia 12/04/2023 como data-limite para que a Comis-
são conclua os trabalhos e apresente o respectivo relatório final.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de março de 2023.
Patrick Bezerra Mesquita
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 914371
PORTARIA N° 122/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/272476;
RESOLVE:
Art. 1º Deferir o afastamento do servidor BRUNO CUNHA WEYNE, matrícula
nº 200207, por mais 01 (um) dia, para acompanhar e prestar assessora-
mento ao Procurador-Geral de Contas em visitas e reuniões institucionais
em Brasília (DF), a contar de 12/03/2023, e o consequente acréscimo de
01 (uma) diária, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 12 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913881

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 121/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/279268
RESOLVE:
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor THYAGO DA COSTA VIEIRA, ma-
trícula: 200280, do cargo efetivo de Analista Ministerial - Especialidade:
Controle Externo, a contar de 10/03/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo
seus efeitos a 10/03/2023.
Belém-PA, 10 de março 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 913903

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 118/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/271205;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA VICTER,
matrícula nº 200095, para participar dos eventos de “Posse da mesa dire-
tora da AMPCON (2023-2024)” e de “Posse da diretoria e conselho fiscal
do CNPGC (2023-2024)”, a serem realizados nos dias 15 e 16 de março de
2023, de forma presencial, em Brasília (DF) e em Goiânia (GO), 3,5 (três
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de
14 a 17/03/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913236
PORTARIA N° 113/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/243384;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ROSANA GABRIELLE MAGNO GONÇALVES,
matrícula nº 200237, para participar dos eventos de “Posse da mesa dire-
tora da AMPCON (2023-2024)” e “Posse da diretoria e conselho fiscal do
CNPGC (2023-2024)”, a serem realizados nos dias 15 e 16 de março de
2023, de forma presencial, em Brasília (DF) e em Goiânia (GO), 3,5 (três
e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de
14 a 17/03/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 08 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913245
PORTARIA N° 114/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA Nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/255996;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora KAREN LOUREIRO LIMA, matrícula nº 200213,
para participar dos eventos de “Posse da mesa diretora da AMPCON (2023-
2024)” e “Posse da diretoria e conselho fiscal do CNPGC (2023-2024)”, a
serem realizados nos dias 15 e 16 de março de 2023, de forma presencial,
em Brasília (DF) e em Goiânia (GO), 2,5 (duas e meia) diárias, corres-
pondentes ao período de afastamento deferido (de 14 a 16/03/2023), na
forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 09 de março de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 913251

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 11/2023 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a autorização para afastamento do Procurador-Geral de Con-
tas para participação em agenda institucional.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o que consta do PAE n. 2023/272388;
RESOLVE:
Art. 1º. Deferir o afastamento do Procurador-Geral de Contas, Patrick Bezerra
Mesquita, por mais 01 (um) dia, para realização de visitas e reuniões institu-
cionais em Brasília (DF), a contar de 12/03/2023, e o consequente acréscimo
de 01 (uma) diária, na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de março de 2023.
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
SUBPROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
DEÍLA BARBOSA MAIA
CORREGEDORA-GERAL
Membro Nato
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA COSTA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 913882
PORTARIA N° 120/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/262628;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 072/2023/MPC/PA, de 28/02/2023.
Art. 2º Relotar a servidora LIVIA DA FONSECA MENDES, matrícula nº
200258, no Gabinete da 3ª Procuradoria de Contas, sendo-lhe atribuída a
Função de Confiança FC-3.

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
a
i
o

A
n
d
e
r
s
o
n

d
a

S
i
l
v
a

D
a
n
t
a
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
6
/
0
4
/
2
0
2
3

0
7
:
3
9

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

7
9
9
3
0
F
7
7
7
2
C
D
7
F
D
0
.
D
D
9
F
2
4
8
4
8
2
5
A
C
6
1
4
.
0
4
A
A
E
D
9
8
D
7
C
2
A
2
1
5
.
1
1
B
4
4
9
3
8
3
2
7
6
7
0
1
D

 Nº do Protocolo: 2023/272476  Anexo/Sequencial: 58
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C6B6FD6.BEC5.3FF.462C6B532068F4297B

Elielton
Realce

Elielton
Realce

Elielton
Realce

	portaria_123-2023
	publicação_portaria_122-2023